CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
Av. Prudente de Morais, 2410, - Bairro Barro Vermelho, Natal/RN, CEP 59022-545

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cbm.rn.gov.br

EDITAL Nº 008/2020
Processo nº 08810058.003193/2019-17

EDITAL Nº 008/2020 - CHO/QOABM/CBMRN

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10,
§1º da lei nº 5.142, de 13 de setembro de 1982;
CONSIDERANDO a postergação da realização do exame intelectual (prova objetiva e
dissertativa), do processo seletivo para ingresso no Curso de Habilitação de Oficiais
(CHO/QOABM), para o dia 05 de setembro de 2020, conforme EDITAL Nº 006/2020 -
CHO/QOABM/CBMRN, publicado no DOE/RN nº 14.707, de 10 de julho de 2020; e,
CONSIDERANDO a necessidade de retificar o EDITAL Nº 001/2020 –
CHO/QOABM/CBMRN, publicado no DOE nº 14.663, de 12 de maio de 2020, que
normatiza o Processo Seletivo para o Curso de Habilitação de Oficiais para o Quadro
de Oficiais Administrativos Bombeiros Militares – CHO/QOABM, adequando o
cronograma de execução das fases do processo seletivo, torna pública sua
retificação, nos seguintes termos:

1. Os subitens 6.1.1, alínea “b”, 6.1.2, alínea “c” e 6.1.3, alínea “c”, todos do EDITAL
Nº 001/2020 – CHO/QOABM/CBMRN, passam a vigorar com a seguinte redação:

6.1.1 ...
...
b. Data: 05 de setembro de 2020;

6.1.2 ...
...
c. Data: 15 de outubro de 2020;

6.1.3 ...
...
c. Data: e horário: 25 de novembro de 2020, das 07h às 09h;

2. O item 12 do EDITAL Nº 001/2020 – CHO/QOABM/CBMRN, passa a vigorar com a

Edital 008 (6502084)         SEI 08810058.003193/2019-17 / pg. 1

seguinte redação:

"

ATIVIDADES DATAS RESPONSÁVEL LOCAL DE DIVULGAÇÃO

 Publicação do edital 12/05/2020 Site FUNCERN

1. Inscrições 18/05 a
01/06/2020 Site FUNCERN

2. Homologação das
inscrições 04/06/2020 Site FUNCERN

3. Recurso contra a
homologação das
inscrições

05 e
06/06/2020 Site FUNCERN

4.Resultado definitivo
da homologação 12/06/2020 Site FUNCERN

5. Exame Intelectual
(Provas objetiva e
Dissertativa)

05/09/2020 FUNCERN

6. Publicação do
Gabarito Oficial
Preliminar

05/09/2020 FUNCERN

7. Recurso contra o
Gabarito Oficial
Preliminar

08 e
09/09/2020 Site FUNCERN

8. Resultado dos
recursos contra o
Gabarito Oficial
Preliminar

16/09/2020 Site FUNCERN

9. Divulgação do
Gabarito Oficial
Definitivo e do
resultado preliminar

22/09/2020 Site FUNCERN

10. Recurso contra o
resultado preliminar

23 e
24/09/2020 FUNCERN

11. Resultado Final 30/09/2020 FUNCERN

12. Data de
convocação dos
Aprovados no Exame
Intelectual para
realização do Exame
de Saúde

02/10/2020

Comissão Especial
do Processo Seletivo
Interno para o Curso
de Habilitação de
Oficiais
(CEPSI/CHO/QOABM)

13. Exame de Saúde 15/10/2020 JPMS/PMRN

Edital 008 (6502084)         SEI 08810058.003193/2019-17 / pg. 2

14. Resultado
preliminar do exame
de saúde

27/10/2020 JPMS/PMRN

Site da FUNCERN, no
link http://funcern.br/concursos/

15. Disponibilização
dos motivos de
inaptidão no Exame
de Saúde

04/11/2020 JPMS/PMRN

16. Recursos contra
o Resultado
preliminar do exame
de saúde

05 e
06/11/2020

Comissão Especial
do Processo Seletivo
Interno para o Curso
de Habilitação de
Oficiais
(CEPSI/CHO/QOABM)
e JPMS/PMRN

17. Resultado
definitivo do exame
de saúde

17/11/2020 JPMS/PMRN

18. Convocação dos
Aprovados no Exame
Intelectual e no
exame de
saúde para realização
do Exame de
Avaliação do
Condicionamento
Físico (EACF)

19/11/2020

Comissão Especial
do Processo Seletivo
Interno para o Curso
de Habilitação de
Oficiais
(CEPSI/CHO/QOABM)

19. Exame de
Avaliação do
Condicionamento
Físico (EACF)

25/11/2020
Comissão de
Avaliação de
Condicionamento
Físico do CBMRN

20. Resultado
preliminar do Exame
de Avaliação do
Condicionamento
Físico (EACF)

01/12/2020

Comissão de
Avaliação de
Condicionamento
Físico do CBMRN

21. Recursos contra
o Resultado
preliminar do Exame
de Avaliação do
Condicionamento
Físico (EACF)

02 e
03/12/2020

Comissão de
Avaliação de
Condicionamento
Físico do CBMRN

22. Resultado
definitivo do Exame
de Avaliação do
Condicionamento
Físico (EACF)

09/10/2020
Comissão de
Avaliação de
Condicionamento
Físico do CBMRN

23. Resultado Final 11/12/2020

Comissão Especial
do Processo Seletivo
Interno para o Curso

Edital 008 (6502084)         SEI 08810058.003193/2019-17 / pg. 3

http://funcern.br/concursos/

23. Resultado Final 11/12/2020 de Habilitação de
Oficiais
(CEPSI/CHO/QOABM)

"
3. Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 11 de agosto de 2020.

Luiz MONTEIRO da Silva Júnior - Cel QOCBM
Comandante-Geral do CBMRN

Documento assinado eletronicamente por LUIZ MONTEIRO DA SILVA
JUNIOR, Coronel QOCBM, em 12/08/2020, às 11:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de
janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6502084 e o código CRC 3FD2E6B9.

Referência: Processo nº 08810058.003193/2019-17 SEI nº 6502084

Edital 008 (6502084)         SEI 08810058.003193/2019-17 / pg. 4

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 008 (6502084)